
DECRETO N.  11872 Del 03/08/2023

Identificativo Atto n.   676

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLE ATS MILANO, PAVIA, INSUBRIA, BRIANZA, VAL
PADANA, PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO DI SOSTITUTI DEL
LATTE  MATERNO  AGLI  AVENTI  DIRITTO,  AI  SENSI  DELLA  DGR  N.  7665  DEL
28/12/2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RETI CLINICO ASSISTENZIALI E ORGANIZZATIVE E 
RICERCA

VISTO il  DM Salute  31  agosto  2021 “Disposizioni  per  l’attuazione dell’articolo  1,  
commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo  
per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette  
da  condizioni  patologiche  che  impediscono  la  pratica  naturale  
dell’allattamento”, pubblicato nella G.U. n. 249 del 18.10.2021 ed entrato in vigore 
il 19.10.2021;

VISTA la DGR n. 7665 del 28/12/2022 recante “Indicazioni operative regionali per  
l’erogazione del contributo economico previsto per l'acquisto di sostituti del latte  
materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che  
impediscono  la  pratica  naturale  dell’allattamento,  ai  sensi  del  DM  Salute  
31.8.2021”  e,  in  particolare,  il  punto  7  del  relativo  allegato  che  prevede  la 
seguente procedura per l’erogazione del contributo:

• gli aventi diritto o i loro delegati possono presentare presso gli sportelli del 
Servizio individuato dalla ASST di appartenenza, la richiesta di contributo per 
l’acquisto delle formule per lattanti;

• l’ASST  di  appartenenza dell’avente diritto  effettua l’istruttoria  sulle  istanze 
pervenute  e  sulla  relativa  documentazione  e  trasmette  l’elenco  delle 
richieste accoglibili, con i relativi rispettivi importi, fino ad un massimo di € 
400  a  neonato,  e  le  informazioni  per  l’erogazione  dei  contributi,  all’ATS 
competente per territorio;

• le  ATS  raccolgono  i  suddetti  elenchi  e  comunicano  alla  DG  Welfare  di 
Regione Lombardia l’importo totale dei contributi  accoglibili,  suddivisi  per 
ciascuna annualità di riferimento;

• la  Direzione  Generale  Welfare  provvede  con  suo  atto  ad  assegnare  a 
ciascuna ATS la quota di finanziamento effettivo da riconoscere agli aventi 
diritto che ne abbiano fatta richiesta, sulla base del numero e del valore 
delle  richieste  pervenute  per  ogni  annualità  e  nel  rispetto  del  limite  del 
finanziamento annuale assegnato;

• le ATS competenti per territorio provvedono ad erogare i contributi effettivi 
riconosciuti agli aventi diritto;

PRESO ATTO dei seguenti importi dei contributi accoglibili, suddivisi per annualità di 
riferimento, comunicati dalle ATS alla DG Welfare di Regione Lombardia:

1



ATS 2020 2021 2022 n. richieste 
MILANO 0 0 259,51 1
PAVIA 0 0 200,7 1

INSUBRIA 0 48,98 385,94
 2

(per il medesimo neonato) 
MONTAGNA 0 0 0 0
BRIANZA 0 0 576,96 4
BERGAMO 0 0 0 0
BRESCIA 0 0 0 0
VAL PADANA 0 0 91,16 2
Totale  48,98 1514,27 10

VALUTATO  che  la  somma  da  assegnare  all'ATS  Insubria  per  l'anno  2022  vada 
rideterminata in Euro 351,02 in quanto, ai sensi della DGR 7665/2022, è possibile 
erogare fino ad un massimo di € 400 a neonato;

DATO ATTO  che le risorse di cui sopra trovano copertura a valere delle somme 
accantonate nella GSA 2021 alla voce “Quote inutilizzate di contributi  vincolati 
extra fondo - Sostegno all'acquisto di formule per lattanti - D.M. 31/08/2021 art.7 
comma  2”  e  registrate  nella  contabilità  regionale  al  capitolo  15262  impegno 
2022/52009, previa qualificazione a favore delle aziende interessate;

RITENUTO pertanto di assegnare alle seguenti ATS le somme indicate in tabella per 
le annualità ivi specificate:

ATS 2021 2022
MILANO 0 259,51
PAVIA 0 200,7
INSUBRIA 48,98 351,02
BRIANZA 0 576,96
VAL PADANA 0 91,16
Totale 48,98 1479,35

RITENUTO, inoltre,  di rinviare a successiva nota la liquidazione degli importi di cui 
sopra, ad esito delle operazioni di qualificazione dell’impegno 2022/52009;

PRECISATO che,  secondo  quanto  previsto  dalle  norme  attuative  del  D.  Lgs. 
118/2011 - Titolo II - saranno effettuate le conseguenti scritture nella contabilità 2 

2



economico-patrimoniale  della  GSA,  per  la  regolarizzazione  dei  movimenti 
finanziari di cui al presente decreto; 

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che la tipologia di entrata oggetto del presente atto non prevede il  
CUP;

VISTE: 
 la  L.R.  34/78  e  s.m.i.,  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge 

regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso; 
 la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità” e s.m.i.; 
 la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

DECRETA

 
1.   di assegnare alle seguenti ATS le somme indicate in tabella per le annualità ivi 
specificate, affinché provvedano ad erogare i contributi per l’acquisto di sostituti  
del latte materno agli aventi diritto ai sensi della DGR n. 7665 del 28/12/2022:
 

cod. azienda Cod. ben. ATS 2021 2022 TOTALE
321 957130 MILANO 0 259,51 259,51
322 957131 INSUBRIA 48,98 351,02 400,00
324 957133 BRIANZA 0 576,96 576,96
327 957137 VAL PADANA 0 91,16 91,16
328 957139 PAVIA 0 200,7 200,7

  Totale 48,98 1479,35 1528,33
 
2.    di qualificare a favore delle ATS l’importo complessivo di Euro 1.528,33 (RUOLO 
72480)  a  valere  dell’impegno  2022/52009  precisando  che  ad  avvenuta 
qualificazione  rimarrà  impegnata  a  favore  della  GSA  la  somma  di  Euro 
1.206.512,10;
 
3.    di rinviare a successiva nota la liquidazione degli importi di cui sopra, ad esito 
delle operazioni di qualificazione dell’impegno 2022/52009;
 

3



4.    di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

ALESSANDRO  AMOROSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


